voluntatis in tractatu de actibus humanis n̄ ea supradictam quodvis 42.  
ab aliqua circumstantia etiam partiali ē factior malus, ita dicitur p̄ de  
actu fidei, q̄ actus virtutis intellectualis debet eē verus, cum ergo ille actus  
n̄ eēt simpliciter verus, n̄ eēt actus fidei diuine supernaturalis in entitate.

Obiurgant 5to: habitus proportionatur cum actibz in mo-  
do tendendi ad obta. Et sicut datur vng actus tendens ad vtrumq; motuum  
facile, ita pot̄ dari vnus habitus tendens ad eadē motuum. Et ille auctus  
n̄ procederet ab habitu fidei a quo procedunt accipi actus fidei sed ab alio  
habitu peculiarī, qui etiam eēt virtus Theologica vltra tres habitus  
Theologicos qui iuriter admittuntur.

¶ 2o si sermo sit de habitibz sequentis facile concederem  
per actus naturales habentes plura motiua pot̄ generari habitum seu faci-  
litatem operandi circa illa oīa motiua simul, hanc ex facilitate concedit  
in quibz bene respondent ad representandum simile obta, q̄a ip̄os facile  
conuertuntur ex ip̄a expressa representatione eadē obta. loquendo vero  
de habitibz infinis cum ip̄i n̄ generentur per actus, sed habent se ad motuum  
p̄os, quantumvis actus hab̄ plura motiua, n̄ relinquunt habituum  
supradictum ad similes actus vterum eliciendos, sed ille actus fient ab habitu  
sui immediatē concurrente simul ille et premissa naturali euidenti  
ad illum actum prout videtur circa aliud motuum euidens. nec oportuit  
ab vtroq; dari illum habitum supradictum ordinatum, ex se ad hunc-  
modi actum cum ip̄o duplici motiua, tum q̄a contrarios quas ille actus  
d voluntas pot̄ facere ex diuersis motiuis vnumquemq; ip̄i, et per consequens  
vnumquemq; pot̄ eēt habitus supradictus, tum etiam q̄a n̄ erat ne-  
cessarium, sufficit e. ad hunc actum mixtum coniunctio habitus fidei  
cum principis naturalibz euidētibz, ut generetur ex vtroq; principio  
actus sapiens naturam vtriusq;.

¶ Petes: vtrum ip̄e actus eēt naturalis vel supernaturalis, an vtriusq;  
simul. Rē eē simpliciter supernaturalē, q̄ cum sit realis diuersibilis,  
tota eius essentia talis eē vt fieri n̄ pot̄ sine conuisione habitus fidei  
supernaturalis.

¶ Inter hanc vram sententiam oppugnant alij recentiores,  
qui concedunt quidem de potestate absoluta n̄ repugnare, eiusmodi  
vtrum qui simul sit fidei e sua, negant t̄ de lege ordinaria e de  
facto pot̄ dari. Et probant hoc arḡo: q̄a si factus eēt supernaturalis,  
vt concessimus, hoc a. de facto repugnat, nam habitus naturalis scientip̄os  
n̄ pot̄ concurrere ad actum supradictum nisi elicitur ab aliquo alio  
principio nempe ab habitu infuso fidei, sed habitus fidei n̄ pot̄ el-  
uare habitum naturalem ad produendum illum actum q̄ habitus vtriusq;  
ficus n̄ pot̄ concurrere ad illum. Minor prob̄: q̄a habitus fidei n̄ pot̄  
ele-

eleuari ad operandum scientiis circa aliud obitu qd n' est obitum  
 foale vel male fidei, quate. n' e' obitu scientiis. Eaty ille pro-  
 ut scientiis est quidem signatus e' n' procederet ad aliquo p'inci-  
 pio signatus in quib' virtute contineretur.

Hoc argu' multum probaret, nam probaret etiam nullam  
 conitionem Theologicam p'oe e' signatam, debet e. ad conitionem Theo-  
 logicam concurrere cum p'missa de. fide. Altera cognitio naturalis, quae  
 debet etiam eleuari ad habitum fidei vel ab alio principio ad illam  
 conitionem signatam eleuandam. cum ergo conitio Theologica verset  
 circa aliq' aliud obitu p'ater obitu fidei, n' poterit spes concurrere, aut  
 eleuari p'missam naturalem ad illum effectum produendum. Con-  
 quens a' e' saltem ostendimus in superiorib', sequeretur e. cognitionem  
 illam qua immediate dirigit ad operandum honeste debere e' semper  
 naturalem, nunquam e. aut fere nunquam dirigitur et immediate  
 actus mere fidei, sed debet semper dirigi. p'cedit per cognitionem ali-  
 quam practicaem distantem hinc e' nunc bonum e' taliter operari.  
 Ita fides docet pauperem ubiendum e' iste h'oe p'oe apparet suffici-  
 entior pauper, q' fides docet Christum e' adorandum, e' aliunde e' mora-  
 liter certum q' hac hostia sit consecrata e' contineat Christum etc.  
 qui actus pin' ut signatus, voluntas honesta qua coniugatur, n' erit  
 signatus in sententia horum authorum.

Ad argu' ergo R' habitum scientiis eleuari ab ha-  
 bitu fidei ad illum actum produendum, nam iust' habitus fidei et ele-  
 uare p'oes naturales ut concurrant ad actum signatam, n' p' eleuari  
 aliud congruuntur naturale ut concurrat cum habitu ipso p'oe  
 ad actum utriusq' conem. Illud a. q' assumitur, q' realiter actus  
 fidei p'oe eleuari congruuntur naturale ad actum circa obitu qd n' sit  
 fidei, e' ois saltem, nam iust' fides sola n' p'oe versari nisi circa rem  
 propriam obitu, fides t' cum alio congruuntur p' operari partialiter  
 circa alia obita n' sua, q' quidem n' p' p'oe p'oe p'oe. Primi-  
 ta hi' auctores admittunt p'oe dari aliquem actum qui dum sit p'oe  
 fidei humana e' appetitatur conitione q' utramq' motuum. in illo  
 ergo actu sit fieri iam argu' ille e' alio e' vere scientiis e' p'oe  
 etiam versatur circa obitu fidei e' p'fectior quam p'oe fieri a sola  
 fide, humana, quare spes humana debet eleuari supra suam propriam  
 p' h'orem ut producat illum actum scientiis. quomodo ergo p'oe  
 habitus scientiis eleuari, fidem humanam ad produendum actum effec-  
 tionem in sua entitate, etiam p'oe versatur circa obitu fidei, n' iust'  
 sed fidei?

Ad explicatur e' p'oe ad h'orem hoc argu' in habitibus

1122 =

supra nobis vel naturalibus voluntatis, admittunt e. pro voluntatem uno  
 concurrens actu a pluri aliis obitu pp. motiva plurium virtutum concurr-  
 rentibus habitibus simul. Marum omnium virtutum. tuque ergo manifestum  
 e. qd virtus inferior v. g. Temperantia producit simul cum charitate,  
 alium charitatis virtutem & temperantia, debet ergo elevari a charitate  
 ut possit concurrere ad actum qui totus in sua caritate nobilior e. & fechor  
 et quia est si eorum est actus temperantiae. ecce quomodo charitas  
 eleuat temperantiam ad eleuandum actum effectorem circa obitum  
 temperantiae, nec illud obitu h. p. p. inest ad obitu foale charitatis.

Tertio eadem fides eleuat de facto spes naturalis in totum  
 quatenus representat obitu fidei, sed etiam quatenus representat alia  
 obitu die implementia. v. g. quando aliquis credit Christum. Animum  
 tertio die resurrexerat, obitu gratia naturalis quam h. f. h. resurgentes  
 prout cum dicit de p. in imagine cum vestibus e. & ex illo, que  
 spes eleuantur ad produendum alium fidei supernaturalis, quo licet h. affor-  
 meper aut orietatur reditus ille, apprehenditur in e. obicitur h. cum  
 illa vede, & de illo affirmatur e. obicitur Resurrectio. ecce spes obitu  
 die implementis, h. nullo modo creditur per fidem, eleuatur ad fidem  
 ad produendum actum supernaturalis, quo exprimitur illud etiam obitu  
 quod mirum e. qd in fides eleuat sciam naturalem ut cum fide produ-  
 cat particulariter actum supernaturalis circa vtriusq. motiuum.

Ratio e. priori e. qd sicut es ipso d. scia pt tendere  
 in tale obitu, sit virtutum concurrere cum obitu p. inceptis in ordine ad  
 unum actum qui tendat in tale obitu foale, & deo pt concurrere cum  
 fide humana e. quia si eleuat illam in actum fidei e. scia produendum,  
 qd obitu dem actus tendat ad obitu foale scia, ita spes divina e. quia  
 sit habitus supernaturalis eo ipso qd pt tendere ad tale obitu foale, pt con-  
 currere ad obitu actus qui tendit in tale obitu foale, e. consequenter pt con-  
 currere cum obitu actus qui p. inceptis h. h. actum actum delectare illa,  
 qd totum hoc fuit in ordine ad unum obitu foale. qd attingitur per tale  
 actum. h. pt ergo spes sola venari circa obitu foale, eleuentis fidei,  
 qd in simul cum scia e. pt eleuare sciam ut simul cum fide eleu-  
 at talem actum, qd ille actus venatur circa obitu foale fidei,  
 qd sufficit, sicut pt eleuare spem imperatam circa vobem. h. re-  
 surgentis, sicut sola spes secundum se h. respiciat tale obitu nec pot  
 illud credere.

Sed contra obicitur iterum y. d. n. recentiores: qd tanta  
 pt e. diuersitas inter duas causas naturales, ut h. pot concurrere e. con-  
 currere ad eadem unum effectum conem, nam licet ex e. v. g. e.  
 una generetur tertia spes naturalis e. ex pruno initio in amygdala  
 gene.

generetur fructus, n̄ tñ poterit ex camelo & leana, vel ex fua & cucurbita, ff magna diuersitatem generari terra species, maris a. e. diuersitas inter fidem & sciam ekm una sit signatilis altera naturalis. & n̄ poterit eademeru ad producendum actum qui sit proles utriusq. conis.

¶ Magna etiam e diuersitas inter actum fidei humane & scie & maior quam inter duos actus scie, & tñ igni admittunt p̄ce eandem confectionem unico actu elici ff utrumq. motuum, & n̄ p̄t elici vñs actus ex duplici scia desperata circa obta diuersa. item magna e diuersitas inter virtutem charitatis & temperantia, & tñ p̄t utraq. concurrere ad eundem actum. n̄ debet ergo attendi diuersitas principiorum secundum eam entitatem, sed diuersitas oborum, quanda ex obta tñt talia ut p̄t, conuenari ino actu e ff utrumq. moueat ad idem obta male, p̄t utrumq. principium concurrere, q̄ n̄ p̄t intendunt congruere in tuo actu imaginem vel affectum sui obti, & ideo admittunt consortium congruibilem congruere q̄ fiat talis actus qui exprimat talem imaginem vel affectum. & quidem si camelus p̄t cum leana producere prolem que exprimeret engrum. utruem, n̄ reueret illud congruibilem, nec ficus reueret vantro nem cucurbita, si ex utraq. fueret fructus referens tum studium ficos, red vñs e q̄ habet in feli, qui dantur in viam dantur ad actus diuersos in modo exprimendi aut tendendi ad obta, sed actus oio similes ad obta sola n̄ n̄tante ff ordinem ad principium n̄ naturalis, quod reliquum vero seruetur eadem ordo p̄ modo operandi, ita ut quazq. e quomodo fuerit referens actus naturales fiant eorum loca ubi naturales, atq. ideo maiori deuit utraq. series operationum & actuum, & se mutuo seruare p̄t etiam imperari actus naturales a naturalibz & econtr, nam, ne ut p̄t voluntas naturalis imperare intellectu speculacione quationis Philosophice q̄ta fit per actus naturales, ita poterit imperare voluntati exercitium alicuius virtutis ubi naturalis que n̄ procedat ex fide sed ex cognitione naturalis. atq. q̄m si n̄ est hoc mixtio vtrorumq. actuum, & generetur q̄ p̄p̄ositis motibus virtutem naturalium & supernaturalium ad idem obta amplectendum e volente. h̄m illud amplecti prout favore solent ff oia illa motiva n̄ p̄t sed ceperet ab amore illi obti vel caritate eueret actum naturalium solum, & quidem est cum detrimentis meriti, quare cum Deus voluerit, quotiescunq. occurrat occasio eliciendi actus meritorij, concurrere conueniunt naturalis, debet consequenter dare virtutem habitibus naturalibus concurrerendi cum alijs congruere ad quereung actum bonum perinde ac si oes eet eandem ordinis.

ultimo

Nemo obicit: qd misericordia infusa n̄ pot̄ de facto concurrere cum misericordia naturali ad eundem actum misericordiae & nec fides et actus naturalis ad eundem actum conueniunt. Ans̄ probant: qd si id fieri pot̄ foret de facto quoties hōs uultus elicit actum misericordiae, cum semper proportionata sint utriusq; virtutis motiua. Consequens. a. ē falsum, qd ille actus est supernaturalis, atq; itaq; n̄ pot̄ a nobis percipi, sed dicitur elici a hō, atq; naturalis a sola misericordia naturali qui pot̄ percipi.

Hoc arguē procedit ex principio falso; diuinus ergo pot̄ in aliquo actu contingere, si tñ semper qd si semper deo cognitio requiritur ad operatiōem utriusq; virtutis, nam misericordia infusa operatur ex bonitate misericordiae cognita per fidem qd auctoritatem Dei, ut suppono ex tractatu de: Grā, misericordia uero naturalis procedit ex cognitione eadem honestatis per lumen naturae & uultus naturalis, si a. contingat proponi utriusq; poterit fieri unus actus ut utraq; cognitio, qui, licet sit supernaturalis, sit & debet percipi ab hominib; cum sit, ut diximus in superioribus.

Ex dictis infero pot̄ eundem numero assensum uertantur circa aliquam ueritatem immediate, & ex apprehensione terminiorum, & circa eandem mediate, qd alibi arguē uultus uel auctoritatis, potum ē assentiri qd obit ex terminis apparet uerum aliquomodo exi-teranter uel probabilitate, cum etiam qd deus ita reuelat uel qd infertur uidenter ex principiis certis, & tunc ille actus erit simul primum principium & conclusio respectu eundem obit materialis. Item eodem actu uoluntatis potum uelle alibi obit u. g. potum ut finem qd bonitatem delectabilem quam in se hō, & ut medium utiq; ad finitatem u. g. qd sicut potum uelle idem medium ut utile, ad suos fines, ut etiam potum uelle idem obit qd x. & qd alium finem.

# DISPUTATIO II.

## De Obiecto Materiali Fidei.

Postquam egimus de obit finali Fidei seu de motus credendi, reperitur ut dicamus de obit materiali ex de his quae creduntur, ut plene cognoscatur fidei obit & doctrina S. Thomae in hac quaestione prima ordo conuenietur.

Sectio II. I.

# SECTIO I.

## Quo sit obiectum materiale, dignatum nostra Fidei?

In hac quaestione multa mixentur de nouo & multis afferentur  
sententia diuersae; quae, si res bene intelligatur, fere conueniunt vel  
parum solum differre.

Supponendum ergo in primis e id quod diximus  
sextione in materia obiecti materiali in presenti vniuersi pro eo cuius  
aliud assentimur, nam licet aliquando obiectum materiale dicitur illud  
quod terminat cognitionem immediate, per quam existitatem res  
per aliquod sibi inherens, ut paries dicitur obiectum materiale visionis,  
quia scilicet visio terminatur ad solam absentiam parietis in ha-  
rentem, illud tamen solum est obiectum denominatiue, & per accidens, nos a-  
loquimur in presenti de obiecto materiali quod immediate terminat  
actum fidei per suam existitatem, quare a nonnullis appellatur  
obiectum sociale, ut distinguant illud a motivo assentiendi quod appel-  
lant obiectum sociale quo. sic loquitur Valentia in presenti de op. 1. q. 1.  
art. 1. d. 3. melius tamen appellatur obiectum materiale cum 1. Thomas in  
senti art. 1. quia fides vocatur circa illud ut informatum per au-  
thoritatem & reuelationem diuinam tanquam verum obiectum sociale.

Supponendum 2do in obiecto materiali fidei potest distinguere  
id de quo aliquid creditur, & id quod creditur. Primum dicitur  
obiectum, 2do vero predicatum, & utrumque simul dicitur obiectum com-  
plexum seu tota propositione obiectiva. si ergo querimus quid sit obiectum  
materiale fidei dignatum facile. Quod non est vnum obiectum sed plura  
pro veritate, scilicet fidei, & quidem dici debet de predicatis,  
multa e. ut quae creditur & multas ea de quibus creditur, & multi-  
plura quae credi possunt reuelantur. quare obiectum materiale fidei in tota  
sua latitudine potest comprehendit omnes veritates necessarias & con-  
tingentes quae reuelari possunt, & quae aliunde ex parte obiecti non reuelantur  
reperiantiam, reperiantiam cum assente fidei diuina. dixi quae re-  
uelari possunt, quia aliqua veritates non possunt reuelari, ut cognitio quae  
Deus non re. nihil unquam dignum reuelare, & alia habita in de. dixi  
etiam quae aliunde ex parte obiecti non reuelantur, reperiantiam in intellectu  
arem cum assente fidei diuina, quia si Deus nollet illam in intellectu  
con-

concurrere. inquam ad assensum fidei, potest Deus revelare. hanc  
 suam voluntatem, si tñ potest fides esse a sensum circa illam, q̄ ipsa  
 revelatio supponit Deum nolle concurrere ad illam assensum, reliqua.  
 vero oēs quæcumq; illæ sint sicut cognoscuntur a Deo ita potest revelari  
 & crediti per fidem.

Sentes: an hæc oia obta. male accipiunt ad fidem eiq; im-  
 mediate? R̄ affirmative, q̄ oia ex se viduntur motus fidei & ex  
 immediate revelantur a Deo, & dico q̄ est hæreticus & amittit fidem  
 qui negaret Johannem habuisse carnem, atq; qui negaret Incarnacionem.

Quæ: gravior blasphemia est negare. Chr̄i divinitatem  
 quam a ligido aliis tenas. R̄ ex se videtur ad immediate est contra-  
 fidem omnem ac aliud, coactum ex aliqua circumstantia male potuit  
 veritate peccatum, præsertim q̄ melior est irreverentia negare Chr̄i quæ me-  
 jus pertinet ad eius dignitatem, atq; Deo sanctior in ratione irreverentia est  
 gravior.

Quæ iterum: Deus n̄ æquiter oia affirmat, aliqua e. im-  
 pliciter affirmat, alia veri cum iuramento & n̄ oia exigunt æqualem fi-  
 dem. Nego seq. q̄ tñ respicit Deo mendacium quam perjurium,  
 uno in rigore nihil sit affirmare nisi cum iuramento, iurare e.  
 nihil aliud e. quam adducere Deum in testimonium, Deo e. semper inter-  
 ponit suum testimonium quoties aliquis affirmat, licet ut nobis sese  
 accomodat utatur aliquando iuramento explicito, ut vehementer nos  
 ad assensum moveat.

Sentes tñ licet oia hæc immediate credantur per fidem, ali-  
 qua tñ principaliter quam alia ad fidem pertinent, tñ q̄ ex se est obta  
 notiora, quare licet hinc hæc. Electi magis inclinatis ad cog-  
 noscendas veritates notiores, sic etiam hinc fidei, tñ etiam q̄  
 quædam est quæ magis conducunt ad fidem qui de facto per fidem  
 interdicitur, ut potest videmus.

Supponendum ergo tñ obta male adæquatum alicuius rei  
 vel habet aliud e. adæquatum simpliciter, aliud vero dicitur obta adæ-  
 quatum attributionis. primo modo obta e. adæquatum completitur  
 oia quæ attinguntur per oēs actus illius rei. 2do modo dicitur obta  
 adæquatum q̄ licet n̄ attingatur immediate per oēs actus, oia tñ obta  
 illorum actuum ordinantur ad illud melius & magis complete cognoscen-  
 dum. exemplum habes in Medicina, cuius obta adæquatum attributi-  
 onis e. curis horis, & licet n̄ cognoscatur immediate hæc curatio per  
 oēs suos actus, oia tñ cognoscit in ordine ad ipsam, v. g. actus quo  
 cognoscit naturam & proprietates talis herbe v. g. seu eius temperamentum  
 Deo pertinet ad Medicinam, q̄ illa cognita docerit ad melius sciendum  
 modum

modum curandi talem vel talem morbum. sic ergo de fide inquiri  
potest: an in obitu obitu materialibus quae recipiunt ut vivunt aliquid obitu ad aqua-  
tum attributionis, in ordine ad curam, meliorem cognitionem coetere  
ola cognoscantur e quala illud sit? dicitur alicuius obitu cognosciones debe-  
re. Ordinari ad obitu attributionis melius cognoscendum, in quidem ad  
illud faciendum vel acquirendum, sed ad cognoscendum, nam licet cog-  
nosciones fidei ordinantur ad generandum amorem Dei, sed tamen amor Dei  
obitu attributionis ad aquatum, sed forte, partiale in quantum fides  
etiam docet quomodo sit habendus amor Dei; obitu, et attributionis  
et si cognoscitur per illam viam vel habitum, et ad curam meliorem  
cognitionem deserviant et ordinantur coetere actus illius scilicet.

Supponendum quoque quando dicimus quod alia obitu cognosciones  
in ordine ad obitu attributionis, non debent illigi quod obitu actus habet suum  
in sua entitate seu in modo intrinseco tendendi ad sua obitu aliquid  
ordinem intrinsecam ad obitu attributionis, nam cognosciones quae medi-  
cina investigat naturam et temperamentum talis herbae, non habet quantum  
est de se, maiorem ordinem ad curam huiusmodi cognoscens quam ad  
alium finem ad quem illig. huiusmodi natura ubi habet se, et quam si medi-  
cina non intendit illam huiusmodi curam cognoscere, nam ille cognosco  
solum representat naturam et temperamentum herbae a priori vel posteriori  
cognoscitur precipuendo a fine quem Medicus intendit, quare tota illa  
ordinatio est extrinseca huiusmodi re ex parte, illig. qui habet illam cognoscens  
in ordine ad talem finem. sic etiam actus fidei, quo credimus totam  
habuisse causam per revelationem Dei, de se non habet ordinem intrinsecum  
nisi ad hoc peculiare obitu, sicut obitu attributionis fidei sit Deo vel  
aliquid aliud, quod quavis oia quae creduntur per fidem sunt opera  
Dei, et per consequens habet ordinem ad Deum, potest tamen ascendendo  
ab eo ordinem, sicut Philosophia agit etiam de ente mobili, quod per  
ordinem ad Deum, et tamen non ideo Deus est obitu attributionis Philoso-  
phia, quod non intenditur precipue a Philosopho per oia suos actus cog-  
noscens Dei, sed cognoscens ipsius entis mobilis.

Hinc infero esse abusum de facto sit obitu ad aquatum  
attributionis fidei, de quo potest, de potest tamen potest huiusmodi, et  
potest et Deus plures veritates revelare, quae de se non magis deser-  
viant ad Dei cognoscens quam aliae veritates naturales quae investi-  
gatur Philosophia et Metaphysica, quare sicut Philosophia et Meta-  
physica et Deus obitu ad aquatum attributionis, sic non est fidei in illo  
causa. Dices: Etiam non oia actus fidei est virtus Theologica cum  
non oia attingent Deum. Respondendo: quod non oia virtus Theolo-  
gica non derivatur ex obitu materialibus, sed ex motu proprio, quod in obitu  
actibus

actibus fidei & veritates divinae.

His suppositis quaestio remanet: an de facto obitu adaequa-  
tum attributionis nostrae fidei, id est, ad cuius cognitionem oes fidei actus  
ordinantur, sit solus Deus an aliquis alius? & quidem dubitari non  
potest. Deum, si non sit obitu adaequatum, deum principalissimum esse, quo  
plura & potentissima credidit nostra fides, ut patet ex articulis qui continent  
praecipua capita fidei Christianae & oes complectuntur aliquas verita-  
tes quas de Deo ad intra vel ad extra de Deo confitemur. diffi-  
cultas ergo sola est: an solus in solum Deus sit obitu principalissimum  
re etiam adaequatum attributionis.

Pares afferuntur sententiae. Durandus q. 5. prologi docet obitu  
adaequatum esse bona merita, cuius sententiam libere refert Vaz. j. tome  
in j. partem disp. jo. cap. 2. Durandus tamen in ea sententia non permansit  
ut notat Suarez in presenti disp. 2. sect. j. num. 3. Denique Cabrell  
& Beanus indicant obitu adaequatum fidei esse Christum Dominum. Alij  
dicunt obitu adaequatum esse Deum non quidem secundum se, sed sub ratione  
glorificatoris, sicut, ut alij dicunt, sub ratione Salvatoris, vel, ut dicit  
Albertus, quatenus Alpha & Omega, id est, principium & finis. Alij  
dicunt esse Deum secundum se, non sub ratione Veritatis, quam sententiam  
post alios sequuntur Valentia dicto d. 3. & Vasquez ubi sup. & ha-  
rez ubi sup. sect. 1. & 2.

Existimo has oes sententias parum differre obitu adae-  
quatum attributionis fidei esse Deum sub ratione Veritatis & salvificam  
veram, haec enim videntur esse ad quorum cognitionem ordinantur oes qui  
fides nostrae de facto docet, ut scilicet sciamus quis sit Deus & quibus  
modis de Deo consequi salutem magis. cum hoc tamen constat quod  
cuius potest Deo esse obitu adaequatum nostrae fidei, prout dicitur a S. Thoma  
& alij coheret, & in primis quod Deus sit obitu attributionis condat  
ex multis scripturae testimoniis, quae ad hoc ponderat Valentia ubi sup.  
& ex August. lib. 4. de Civitate. cap. 29. in hac verba: fidei primitivae  
& maximum officium est ut in verum creatur Deum; & alij Patribus  
ab eodem Valentia adductis.

Quod vero saltem etiam nostrae fidei ad fidei obitu condat ex  
multis scripturae locis. Inia 48: ego Dominus Deus tuus docens te virtutem.  
ad Ephes. 4: ipse dedit quosdam Prophetas, alios vero Evangelistas,  
alios vero Pastores & Doctores ad confirmacionem sanctorum. 2. ad Timoth.  
3: ois scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguen-  
dum, ad corrigendum, ad castigandum in iustitia ut scilicet sit homo  
Dei ad omnia & opus bonum instructus. Deo fides saepe appellat veram  
salutem, verum salutem. Luca 1: salutem salutem. Actuum 13. calli saepe.

Quae:

Præ: notitia nræ salutis etiam ordinatur ad meliorem  
notitiam Dei & solus Deus e h' ulty nræ e obitu adæquatam attributi-  
onis fidei cum ad solum Deum cetera oia ordinentur. Ex solu-  
tione huius objectionis constabit ræ conelusi nræ; qd ut alij et obitu  
adæquatam attributionis alicuius scilicet qd sufficit oia, qua docentur  
in ea scia ordinari ad illud, sed ultra hoc requiritur qd ea oia n' cog-  
noscantur qd se, sed qd meliorem illij notitiam habendam, sicut e.  
magis Melioris n' cognosceret nræm herba nisi conduceret ad sciendu  
modum curatiois. qd si Medicus cognosceret nræm herba expectando etia  
illam cognitionem qd se independenter a cognitione curatiois, n' est cur  
herba tractaretur a ræbe obitu attributionis saltem partialis. Hoc  
in Logica dicitur demonstracem n' ee obitu adæquatam attributionis  
Dialectica, qd licet definitio e divisio e alia, qua traduntur in  
Logica, deserviant ad demonstracem, n' tñ cognoscuntur solum qd  
demonstracem, sed etiam qd se, qd cognitio definitiois e dicitiois  
etiam dependenter a demonstracem obitu ad dirigendos actus intellectus.

Hinc ergo qd ad objectionem, nam licet notitia nræ  
salutis e sapientiat conueat ad cognoscendum Deum eig auctorem  
e finem, hec tñ a fide n' solum obijunguntur intenduntur ad gene-  
ratiuam in notis meliorem Dei notitiam sed etiam qd se, ita ut licet  
ex cognitione meliorum nræ salutis h' generaretur cognitio melior  
Dei, adhuc fraderetur a fide, e adhuc Deus revelaret nobis qua me-  
dia vel aptiora eunt ad nræm sapientiat e pfectiora, utrumque  
fides de facto intendent, scilicet ut cognoscamus Dei maiestatem e pfectio-  
nem ad de ipso sentiamus dignæ, e ut sciamus etiam viam salutis e pfectio-  
nem nræ, atq' ad hec duo videntur ordinari oia qua per fidem nobis  
manifestata sūt. Deniq' cum hoc fiat qd quomodo dicere, Deum e qd  
obitu adæquatam attributionis nræ fidei, prout loq' videtur. I. Thomæ  
in p'ncipiis art. jmo, loquitur e. de Deo n' solum secundum m' sed ut asse-  
quibit etiam a nobis, multa quippe docet fides n' solum ut sciamus  
qualis sit Deus in se, sed ut sciamus etiam quomodo sit a nobis assequende,  
Deus a. in hac latitudine bene appellatur obitu adæquatam attribu-  
tionis fidei.

Obijungunt aliqui: qd in symbolo continentur præcipua  
mysteria nræ fidei, e tñ in symbolo nihil traditur de actu meritois nræ  
modo bene operandi. qd scdm nræm ee partem necessitatiam  
partem practicam. e quidem præcipua eis mysteria, quæ sunt nec-  
essaria e ordinatur ad cognitionem Dei, continentur in symbolo qd  
potissimum ordinatur ad cognitionem, at vero quatenus practica  
magis continetur in lege, sed Decalogo, cuius notitia e etiam  
necessa =

necessaria ubi & ordinatur ad bene operandum.

Dubitari potest de humilitate Christi an etiam pertineat ad obitu attributionis nostrae fidei per illud Joannis 17: haec est vita aeterna ut cognoscant te solum verum Deum & quem misisti in mundum Christum. Sed de cognitione etiam fidei solent explicari. Et illud Joannis 20: haec est scriptura ubi ut creditis quod scripsit Spiritus filius Dei et ut credentes vitam habeatis in nomine eius. Atque verius sic videtur Christi humanitatem huius sit primam & praecipuum medium nostrae salutis & potissimum Dei in hoc saeculo respiciendum, ut in deo fidei, sicut coetera beneficia Dei & sicut alia media nobis collata ad salutem, scilicet ut ex eius cognitione melius cognoscatur Dei bonitas erga nos, & melius sciatur quam viam debeamus sequi ad nostram salutem consequendam.

Contra hanc doctrinam obijci potest primo: quia aliqua videntur tradi ut fidei quorum notitia ad neutrum horum obituum ordinatur, ut: Tobiam habuisse canem, quis melius cognoscit Deum aut media propria salutis ex eo quod sciat Tobiam habuisse canem. Et non est istum illud quod diximus obitu adaequatum attributionis fidei. Sed est ipsi istum veritatem conducere ad cognoscendam veritatem fidei quae nec in re viliissima deficiere potest. Sed contra, quia in primis hoc non debet dici eorum opinio quae Petrus narrat vel docet de re ipsa Petrum obitu attributionis, quod est ridiculum, ratio autem est quia narratio Petri non dicitur, nec ostendit Petrum esse veracem nisi rei essentis absurde cogniti de probes, imo supponit in audientibus fidem veritatis Petri ad hoc ut credatur res narrata.

Melius ergo de eadem Tobia, huius in ista parte conducat ad Dei bonitatem vel viam salutis nostrae cognoscendam, conducere in quasi integraliter et ut partem historiae & rati summa comprehendantur Dei bonitatem erga Tobiam, cuius aliquid latet pars futuri aduentus canis praecedentis & praecedentis salutem nostram & salutem, quae etiam ratio quasi in speculo videtur viam salutis nostrae per exemplum, cui post arumnas & tentationes, propitiam & gratiam, Deus restituit in maximo & in minimo.

Secundo obijci: quia idem est obitu adaequatum principiorum & contentum, principia autem nostrae fidei sunt actuali quae oes sunt de Deo & Deus solum secundum se. Et obitu adaequatum attributionis. Quod articulos est quidem quasi dignitates & principia principalissima nostrae fidei, et sunt alia plura principia & veritates immediate etiam reuelatas nostrae fidei, quarum obitu est bonitas & honestas virtutis, malitia & turpitudine vitiorum.

Tertio obijci: Metaphisica haec etiam pro obitu partiali  
altri =

attributionis Deum & quoad illam partem n̄ distinguit a fide.  
Negatur conseq: q̄ Metaphysica investigat Deum per rationem n̄  
tam, fides vero per solam ignis Dei revelationem, quare licet n̄ differant  
at quoad ob̄iū materiale, differunt maxime p̄nes diversam motum  
fideles accipiendi.

Quarto ob̄iēs: q̄ ois cōia supponit de suo ob̄o  
quod sit & quid sit, ut dicitur in posterioribus, fides a. n̄ supponit  
sed docet de Deum, & quis sit Deus & Deus n̄ e. ob̄iū fidei.  
illam prænotionem de ob̄o, quod sit, n̄ exigit ab h̄te id. oem̄teram,  
sed id. demonstracōem effectivam qua prima passio demonstratur  
de cetera plures e. id. demonstracōes quibz probatur ipsa existentia  
ob̄iū saltem a posteriori. utem prænotio de ob̄o quid sit solum  
requiritur quatenus importat notitiam nominis & aliquam noti-  
tiam confusam ipsi rei significata per talen̄ vocem, ignitis e.  
dubita quidditatis ob̄iū postq̄ semper intenditur quam supponit  
p̄e plures demonstracōes, ut suppono ex libris posteriorum.

Infero primo idem dicendum e. cum proportione de  
ob̄o attributionis Theologia, nam si petas quale sit ob̄iū materiale.  
Theologia sit habere. dicendum e. e. oes veritates que ex  
veritatibz revelatis, qualescunq̄ illa sint, possunt inferri. si vero  
petas: quale sit de facto ob̄iū adæquatam attributionis Theologia,  
similiter dicendum e. de Deum in iussu & m̄dia etiam n̄ra salubris  
& p̄fectionis, ad hæc p̄. ordinantur oia de quibz de facto tractat Theolo-  
gia; cum e. ois Theologia cognitio inferatur ex principiis revelatis  
Ex hoc sine ut melius cognoscatur, p̄ etiam quoad. real. conclusões e. illas  
ca. qua fides docet, ad eundem etiam finem ordinari debet conclusões  
Theologia, ad quem ordinantur principia fidei ex quibz inferuntur.

Infero 2do idem cum proportione dicendum e. de ob̄o  
attributionis, & ob̄o attributionis fidei, si iuxta distinctionem signi-  
ficatum inter ob̄iū & ob̄iū, nam ob̄iū attributionis fidei, & illud, inferri  
ob̄iū, de quibz aliquid e. credens, tale e. ut ad illis cognitionem oia alia  
ordinantur, ob̄iū vero attributionis e. illud, q̄ inter ea que per fidem  
creduntur, taliter se h̄t, ut in ordine ad illud, reliqua oia credantur,  
modo supra explicato.